Reverendissime domine, domine mihi colendissime. Audivi a maioribus meis fuisse consuetudinem apud Parthos populos, ut nullus unquam vel regem vel principem quempiam salutatum adire presumeret, nisi quid haberet quod loco muneris offerre posset.³⁵ Quem consuetudinem cum alias hec patria nostra cum illis communem habeat, non ausus fui et ego, Eminentissime Princeps Presul, ante verendissimum conspectum tuum vacuis comparere manibus. Nec tanta rusticitate peditus quin aliquid quod mee saltem condicioni conveniret, te enim magnum maiora decent, offerrem. Et ita quidem munusculum istud per quam exiguum tue D. R. tam meo quam pientissimi genitoris mei nomine oblatum offero, ut illo pocius velit animum dantis (qui certe totus syncerus est et tibi addictus) metiri. Quod ipsius muneris magnitudinem vel ut melius dicam tenuitatem, syncerum siquidem et hilarem datorem et deus non respuit,³⁶ qui maior est acceptor mencium quam vel personarum vel munerum. Quandoquidem mola litant salsa qui non habent thura ut ait Plinius.³⁷ Reliquum est Reverendissime domine ut tandem et meipsum et dulcissimum genitorem meum unacum serviciis nostris tibi unice commendem. Dixi etc.

Franciscus Albensis etc.

³² RMK III 177.

³³ RMK III 182.

³⁴ RMK III 188.

³⁵ Reges Parthos non potest quisquam salutare sine munere. Seneca Ep. 17, 11.

³⁶ Hilarem enim datorem diligit Deus. 2Kor 9, 7.

³⁷ Verum dis lacte rustici multaeque gentes, et mola tantum salsa litant qui non habent thura, nec ulli fuit vitio deos colere quoquo modo posset. Plinius NH Praef. 11.

**II.**

EK KRNyO, Coll. Pray IX, 220

Salutem cum oracionum suffragiis honorabilis. Religiosissime pater in Christo precolende. Si vales bene est. Ego enim Dei optimi benigni ex clemencia, inter tot et tanta funera que in nos piissimus Deus propter nostra peccata immisit, bene valeo. Fratres autem nostri adhuc, de quibus antea non memini in litteris meis, vivunt et aura fruuntur vitali, licet modo cunctis sit pestifera, multi tamen in civitate nostra peste corruerunt. Rector capelle triduo vitam suam efflauit, et in domino plebano vix spiritus miserrimus persistere potuit, ita ut iam ultimus halitus eius expectabatur. Alii infiniti aut morte corruerunt, aut egra trahunt corpora. Scholastici mei pene omnes diffugierunt, aut mortui sunt. Eciam foris audio ex ipsis morti occubuisse. Jam eciam Jaurinum invasit et Wesprimii fores pulsata, et in vicinia nostra magnus horror mortis. Jam cessat symphonia non sonat cythara, deest in plateis chorea. Sed terribilissima tuba ecclesie assidue horrenda sonat, et sepius repetitur dies illa videlicet quando celi.³⁸ Tum optime pater interim bene vale, et ora pro nobis ut vivamus, si Deo placet, et sinamus in sanctitate et iustitia omnibus diebus nostris. Ex schola Papiensi in vigilia Sancti Laurentii. 1508.

Stephanus de Kayar etc.

III.

EK KRNyO, Coll. Pray IX, 220–221.

Comptum esse omnibus nemo vel rationis non expers ambigit nihil esse omnium, quo intellectualis esuries tam affatim quam continue perscrutacionis et assidue exercitacionis industria contentetur. Tanto itaque exercicii munere precogitato, non indignum arbitratus sum cras ubi primis fulserunt phetoncia frena ignibus³⁹ atque stata confraternitate acta fuerint sacrificia, has pro subditorum utilitate, cum sophismate annexo examine questiones.

Experientia quidem docente cognovimus exercicium ad acquisitionem doctrine sapientialis et constantiam. Non mediocriter semper profuisse itaque interdum expedit, ad publice disputationis monumenta ascendere et concessalium vicium experienciis variis exerceri. Eapropter crastina luce cum primum lux puniceos detexerit ortus,⁴⁰ et erudita Minerve caterva confraternitate stata peregit sacrificia, has subscriptas cum sophismate annexo pro ampliori exercicii nostri iuuando deo fautum discuciemus quesciones. etc.

³⁸ Dies irae, dies illa ... quando ... tuba. Celanoi Tamásnak (1190–1260) tulajdonított himnusz, amely a mai napig része az Egyház temetési liturgiájának.

³⁹ Post, ubi fulserunt primis Phaetontia frena | ignibus atque sui terris rediere colores. Silius Italicus, Punica, X, 540–541.

⁴⁰ Crastina puniceos cum lux detexerit ortus. Claudianus, De raptu Proserpinae, I, 222.

IV.

EK KRNyO, Coll. Pray IX, 221.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine mihi gracie. Iterum compellor vestre R. humanitati querulose insinuare immanem erga pauperes meos de Zakon gravitatem, qui ob capellam quando ibidem excommunicationis interdicto graviter tam opprimuntur ut dictu sit miserabile. Pregnantes ipse sacra sine communione patiunt, infantesque illarum sacro non mersi fonte decedunt. Et, o heu, tam innocentes anime ingenti gemitu crudeles ad inferos descendunt. Hoc autem ipsum universum malum non vestram puto inferri voluntatem, sed potius a vestris ministris et vicegerentibus qui ampliori avaricie inhiantes florenum ab pauperibus ob nominatam ipsam capellam quotannis exigere volunt, cum tum nec unquam scitum sit exactum aliquem fuisse florenum memorata de capella, et ideo cum iam pauperes mei eum florenum exolvere recusent puniuntur ut super memoravi, quam crudeliter. Ipsi eciam miseri mei cupiunt interim precipue in extremis sacramenta sibi non denegari quo lis ista finaliter ac iuste terminata sit, sed vicegerentes, quicumque sint, ipsi crudelitatem amplioem exercentes tot animas sacramentorum denegacione nigra sub tartara trudunt immites. Quapropter gracie spiritualiter unice princeps presulque sapientissime, velite manu mittere ut a talibus iam tandem cessaretur, nequidem nanque tantam immanitatem super pauperes meos in persona Maiestatis regie pati diucius. Si vel amplius consultare me oporteret, certe ego, quod ad vestram gratiam vestraque iura pertinere visum est, de meis subdite semper et integre reddere curavi, nec passus sum quorumque meorum unquam quid vestrorum iurium reddere sed et adhuc vestra humanissima sapientia, me non alium quam benivolentissimum ad omnia vestra semper cognoscet, si modo et pauperes, utrumque iniuria affectos, a talibus exonerare periclis volueritis, quod, sic spero, libentissime facietis. Valetate presul dignissime. Date de Kezegh 1505.